

- El 86,4% de los autónomos persona física cotiza por la base mínima.
- Seis de cada diez son autónomos persona física (61,3%); el 38,7% autónomos constituidos como societarios.
- De los 23.970 autónomos persona física que suma el RETA en el primer semestre del año, nueve de cada diez, el 92,4%, tiene más de 40 años.
- El 22,2% de los autónomos persona física tiene asalariados a su cargo.

## El 66% de los autónomos lleva al frente de su negocio más de tres años

**Uno de cada dos autónomos ha consolidado su actividad y tiene más de 5 años de antigüedad**

Madrid, 7 de agosto de 2017. De los 3.256.355 autónomos que hay en España en junio de 2017, 1.996.955 son autónomos persona física (61,3%), es decir, seis de cada diez. Por otro lado, el 38,7% de los autónomos están dados de alta con algún tipo de sociedad, es decir, 1.259.400 personas.

ESPAÑA	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	PORCENTAJE	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE	VARIACION	INCREMENTO (%)
<b>PERSONA FISICA</b>	<b>1.972.985</b>	<b>61,5</b>	<b>1.996.955</b>	<b>61,3</b>	<b>23.970</b>	<b>1,2</b>
<b>SOCIEDADES</b>	<b>1.235.506</b>	<b>38,5</b>	<b>1.259.400</b>	<b>38,7</b>	<b>23.894</b>	<b>1,9</b>
<b>TOTAL RETA</b>	<b>3.208.491</b>	<b>100</b>	<b>3.256.355</b>	<b>100</b>	<b>47.864</b>	<b>1,5</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

Atendiendo a los años que los autónomos llevan al frente de sus negocios, hay que destacar que, cada vez más trabajadores por cuenta propia logran consolidar sus negocios y seguir adelante. Se ha reducido la mortalidad de las actividades de los autónomos ya que, dos de cada tres autónomos en nuestro país, concretamente **el 66% tienen más de tres años de antigüedad**, y uno de cada dos (el 54,5%) lleva más de cinco años al frente de su negocio. Además, el 18,4% de los autónomos lleva entre uno a tres años. El 15,5% de los autónomos lo es desde hace menos de un año, en total 310.083 personas.

Si nos fijamos en la evolución del colectivo de autónomos persona física en el primer semestre del año, se comprueba la importancia del colectivo en la generación de empleo, puesto que

cada día hay más autónomos, concretamente el número de autónomos que lleva menos de seis meses al frente de su negocio, es decir, que se ha dado de alta este 2017 ha aumentado un 14,7%, probablemente gracias a las facilidades que ofrece la tarifa plana de 50€.

Además, el hecho de que los autónomos que se dieron de alta hace tres años se incrementen un 6,2%, es la principal muestra de que los autónomos que nacieron del cambio de cultura que fomenta el emprendimiento y tienen como principal acicate la tarifa plana, que entró en vigor en 2014, son capaces de crecer y de consolidarse en el tiempo.

	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE
MENOS DE 6 MESES	173.337	8,7
DE 6 A 11 MESES	136.746	6,8
DE 1 A 3 AÑOS	368.220	18,4
DE 3 A 5 AÑOS	230.551	11,5
5 AÑOS Y MAS	1.088.101	54,5
<b>TOTAL</b>	<b>1.996.955</b>	<b>100</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	DIFERENCIA	INCREMENTO (%)
MENOS DE 6 MESES	151.113	173.337	22.224	14,7
DE 6 A 11 MESES	144.178	136.746	-7.432	-5,2
DE 1 A 3 AÑOS	372.033	368.220	-3.813	-1,0
DE 3 A 5 AÑOS	217.007	230.551	13.544	6,2
5 AÑOS Y MAS	1.088.654	1.088.101	-553	-0,1
<b>TOTAL</b>	<b>1.972.985</b>	<b>1.996.955</b>	<b>23.970</b>	<b>1,2</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

Siguiendo con el perfil del autónomo propiamente dicho, hay que resaltar que continúa mes a mes el crecimiento de las **mujeres** autónomas, que representan uno de cada tres (34,9%). Los **varones** son el 65,1% del colectivo. El ritmo de crecimiento en las autónomas fue del 1,4% en el primer trimestre del año, ligeramente al 1,1% registrado por los autónomos varones.

PERSONA FÍSICA	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	PORCENTAJE	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE	VARIACION	INCREMENTO (%)
<b>Varones</b>	<b>1.285.618</b>	<b>65,3</b>	<b>1.299.906</b>	<b>65,1</b>	<b>14.288</b>	<b>1,1</b>
<b>Mujeres</b>	<b>687.367</b>	<b>34,6</b>	<b>697.049</b>	<b>34,9</b>	<b>9.682</b>	<b>1,4</b>
<b>Total Autónomos</b>	<b>1.972.985</b>	<b>100</b>	<b>1.996.955</b>	<b>100</b>	<b>23.970</b>	<b>1,2</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

Si nos fijamos en **la edad** de los autónomos, únicamente el 1,9% tiene menos de 25 años. Frente a este dato, el 25,8%, uno de cada cuatro, es mayor de 55 años. El colectivo más numeroso es el de los autónomos que tienen entre 40 y 54 años, que son el 45,8% del total. Finalmente, el 26,5% tiene entre 25 y 39 años.

Todos los grupos de edad han registrado crecimientos a lo largo de los seis primeros meses de 2017, siendo el colectivo de más de 55 años, el que porcentualmente ha registrado un mayor crecimiento, concretamente un 2,1%. Frente a esto, el grupo de 25 a 39 años se ha situado en el extremo opuesto y únicamente se ha incrementado un 0.1%.

Así, de los 23.970 autónomos persona física que suma el RETA en el primer semestre del año, nueve de cada diez, el 92,4%, tiene más de 40 años.

### EVOLUCION AUTÓNOMOS SEGÚN EDAD

	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE
<b>MENOR DE 25 AÑOS</b>	38.371	1,9
<b>DE 25 A 39 AÑOS</b>	529.765	26,5
<b>DE 40 A 54 AÑOS</b>	914.027	45,8
<b>DE 55 AÑOS O MAS</b>	514.792	25,8
<b>TOTAL</b>	<b>1.996.955</b>	<b>100,0</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	DIFERENCIA	PORCENTAJE
MENOR DE 25 AÑOS	37.338	38.371	1.033	2,8
DE 25 A 39 AÑOS	528.974	529.765	791	0,1
DE 40 A 54 AÑOS	902.282	914.027	11.745	1,3
DE 55 AÑOS O MAS	504.391	514.792	10.401	2,1
<b>TOTAL</b>	<b>1.972.985</b>	<b>1.996.955</b>	<b>23.970</b>	<b>1,2</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

**Por sectores**, uno de cada cuatro autónomos persona física (el 23,4%) se encuadra en el comercio, seguidos por los autónomos de la agricultura (11,7%) y construcción (10,8%). Estos sectores, unidos al 9,3% de autónomos en hostelería, engloban al 55,2% de los autónomos, es decir, a más de uno de cada dos.

#### EVOLUCION AUTÓNOMOS PERSONA FÍSICA SEGÚN SECTORES DE ACTIVIDAD,

	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE
AGRICULTURA	233.568	11,7
INDUSTRIA	88.489	4,4
CONSTRUCCION	215.788	10,8
COMERCIO	467.867	23,4
TRANSPORTES	141.605	7,1
HOSTELERIA	185.917	9,3
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	35.692	1,8
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	42.098	2,1
ACT. INMOBILIARIAS	19.359	1,0
ACT. PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	165.752	8,3
ACT. ADMINISTRATIVAS	75.867	3,8
EDUCACION	57.380	2,9
ACT. SANITARIAS	73.230	3,7
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	46.087	2,3
OTROS SECTORES	148.256	7,4
<b>TOTAL</b>	<b>1.996.955</b>	<b>100,0</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

Al hablar de la **base de cotización** de los autónomos vale la pena recordar que la mínima durante el primer semestre de 2017 ha sido la misma que en 2016: 893,1€ (963,3€ para los mayores de 47 años).

El informe realizado por ATA muestra como **el 86,4% de los autónomos no supera la base mínima de cotización**. Además, según los datos del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, este porcentaje supera considerablemente el 90 % cuando la edad es inferior a los 40 años, en los extranjeros (97,3%) y los que llevan menos tiempo dados de alta (menos de 5 años). A partir de los 55 años de edad, el 29,2 % cotiza por una base superior a la mínima, hecho éste relacionado con la proximidad a la edad de jubilación.

Pero centrándonos en el computo global y sin tener en cuenta la edad, el informe realizado por ATA muestra como únicamente el 0,7% de los autónomos persona física (16.191 de los 1.996.955 autónomos) cotizan por más de tres veces la base mínima de cotización, es decir por más de 2.679,3€.

#### AUTÓNOMOS PERSONA FÍSICA SEGÚN BASE DE COTIZACION

	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE
<b>BASE MINIMA</b>	1.726.245	86,4
<b>ENTRE B.MINIMA Y 1,5 B.MINIMA</b>	103.123	5,2
<b>ENTRE 1,5 Y 2 B.MINIMA</b>	63.468	3,2
<b>ENTRE 2 Y 3 B.MINIMA</b>	87.928	4,4
<b>MÁS DE 3 VECES B.MINIMA</b>	16.191	0,7
<b>TOTAL</b>	<b>1.996.955</b>	<b>100</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

En cuanto a la **nacionalidad** de los autónomos, sigue incrementándose poco a poco el número de aquellos que han nacido fuera de nuestras fronteras y que se dan de alta en RETA, hasta alcanzar el 9,5% del total de autónomos (190.253 personas en junio de 2017). El ritmo del crecimiento es del 7,1%, frente a únicamente el 0,6% de los emprendedores con la nacionalidad española.

### EVOLUCION AUTÓNOMOS SEGÚN NACIONALIDAD, DICIEMBRE 2015- JUNIO 2017

	AUTÓNOMOS DICIEMBRE 2016	PORCENTAJE	AUTÓNOMOS JUNIO 2017	PORCENTAJE	VARIACION	INCREMENTO (%)
<b>Español</b>	1.795.392	91,4	1.806.702	90,5	11.310	0,6
<b>Extranjero</b>	177.593	8,6	190.253	9,5	12.660	7,1
<b>Total Autónomos</b>	<b>1.972.985</b>	<b>100</b>	<b>1.996.955</b>	<b>100</b>	<b>23.970</b>	<b>1,2</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017

### **Autónomos, creadores de empleo**

Aquí cabe destacar que de los casi dos millones de autónomos persona física, uno de cada cinco (el 22,2%, 443.439 personas) tienen al menos un trabajador a su cargo, alcanzado cifras históricas hasta el momento.

Los autónomos persona física empleadores se han incrementado en un 4,2% (+18.301 autónomos empleadores) en el último semestre. Sin embargo, los autónomos que no tienen empleados a su cargo registraron un crecimiento de únicamente el +0,4%.

A lo largo del primer semestre los autónomos han generado una media de 575 empleos netos cada día. Es decir, durante el primer semestre del año, los autónomos han generado un total de 56.172 nuevos puestos de trabajo asalariado y 47.864 personas se han sumado al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos lo que supone un total de 104.036 empleos netos en tan solo seis meses.

	DICIEMBRE 2016	JUNIO 2017	DIFERENCIA	PORCENTAJE
<b>EMPLEADORES</b>	425.408	443.439	18.031	4,2
<b>EMPLEO GENERADO</b>	856.906	913.078	56.172	6,6
<b>AUTONOMOS – PERSONA FISICA</b>	1.972.985	1.996.955	23.970	1,2
<b>TOTAL RETA</b>	3.208.491	3.256.355	47.864	1,5
<b>REGIMEN GENERAL</b>	14.489.122	14.896.941	407.819	2,8
<b>TOTAL SISTEMA</b>	17.741.897	18.196.843	454.946	2,6

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2017